
                    

 

PARGAS STAD                                

 

 

REVISIONSNÄMNDENS UTVÄRDERINGSBERÄTTELSE FÖR ÅR 2019 

Till stadsfullmäktige i Pargas stad 
 

1. REVISIONSNÄMNDEN 2017-2021 
 

Av stadsfullmäktige för mandatperioden 2017-2021 vald revisionsnämnd har följande sam-

mansättning: 
 

Ordinarie ledamöter  Personliga ersättare  

Carita Henriksson ordförande Birger Ehrnström 

LauraWickström viceordförande Gunilla Granberg 

Anne Eriksson ledamot Sanna Nymalm 

Johan Kortteinen ledamot Tom Koppe 

Taina Nyström ledamot Pirjo Wibom 

Risto Nurmela ledamot Kalle Alho 

Sami Suojanen ledamot Rolf Möller 

Kim Lindstedt ledamot Markku Järvinen 

Janne Ahonen ledamot Liisa Gunnelius 

 

I kommunallagens 121 § stadgas följande gällande revisionsnämndens uppgifter: 

”Fullmäktige tillsätter en revisionsnämnd för organiseringen av granskningen av 

förvaltningen och ekonomin samt utvärderingen. Nämndens ordförande och vice ordförande 

ska vara fullmäktigeledamöter. 

Revisionsnämnden ska 

1) bereda de ärenden som gäller granskningen av förvaltningen och ekonomin och som 

fullmäktige ska fatta beslut om, 

2) bedöma huruvida de mål för verksamheten och ekonomin som fullmäktige satt upp har 

nåtts i kommunen och kommunkoncernen och huruvida verksamheten är ordnad på ett 

resultatrikt och ändamålsenligt sätt, 

3) bedöma hur balanseringen av ekonomin utfallit under räkenskapsperioden samt den 

gällande ekonomiplanens tillräcklighet, om kommunens balansräkning visar underskott som 

saknar täckning, 

4) se till att granskningen av kommunen och dess dottersammanslutningar samordnas, 

5) övervaka att skyldigheten enligt 84 § att redogöra för bindningar iakttas och tillkännage 

redogörelserna för fullmäktige, 

6) för kommunstyrelsen bereda ett förslag till bestämmelser om nämndens uppgifter i 

förvaltningsstadgan samt till budget för utvärderingen och granskningen. 
 

Revisionsnämnden gör upp en utvärderingsplan och lämnar för varje år fullmäktige en 

utvärderingsberättelse som innehåller resultaten av utvärderingen. Fullmäktige behandlar 

utvärderingsberättelsen i samband med bokslutet. Nämnden kan även ge fullmäktige andra 

sådana utredningar om resultaten av utvärderingen som den anser vara behövliga”. 
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För utförandet av uppdraget har revisionsnämnden tagit del av bl.a. följande handlingar: 

o förvaltningsorganens protokoll 

o budgeten och ekonomiplanen för åren 2019-2021 

o budgeten och ekonomiplanen för åren 2020-2022 

o av stadsstyrelsen undertecknat bokslut för år 2019  samt  

o revisionens rapporter  
 

Revisionsnämnden har hållit 5 möten gällande utvärderingen av verksamhetsåret 2019, hört 

ansvariga tjänsteinnehavare och bekantat sig med olika ansvarsområden enligt separat fast-

ställt arbetsprogram. BDO Audiator Ab har skött den lagstadgade revisionen med OFGR, 

GR Krister Rehn som ansvarig revisor och OFGR, CGR Andreas Holmgård samt revisorer-

na Mark Lassfolk, Anton Axberg och Oscar Asplund som biträdande revisorer. Yrkesreviso-

rerna har även fungerat som sekreterare för revisionsnämnden. 
 

2. ALLMÄNT OM MÅLSÄTTNINGARNA OCH DERAS FÖRVERKLIGANDE  
 

2.1.  Målsättningarna  
 

Stadsfullmäktige har i budgeten för år 2019 fastställt bindande verksamhetsmässiga och 

ekonomiska målsättningar för stadens verksamhetsorgan. Över målsättningarnas utfall har 

redogjorts i bokslutet för år 2019. Revisionsnämndens analys av hur målsättningarna upp-

nåtts framgår ur denna utvärderingsberättelse. 
 

2.2. Bindningsnivå, strategiska mål samt uppställandet och uppföljningen av målsätt-

ningar i stadens budget 
 

Budgetens bindningsnivå är genomgående definierad som netto. Trots att budgetdisciplinen 

och ekonomistyrningen på basen av revisionsnämndens iakttagelser överlag synes ha funge-

rat under året är det tyvärr ändå ostridigt att stadens ekonomiska helhetsutfall för år 2019 

uppvisar en mycket väsentlig negativ avvikelse gentemot det ursprungligen budgeterade. 
 

Den av fullmäktige ursprungligen godkände budgeten uppvisade ett underskott om 2 milj. € 

medan utfallet de facto blev ett underskott om 5,4 milj. €, vilket i stort sammanföll med den 

ändrade budgeten. Med en utveckling som denna är det nödvändigt att satsa all tillgänglig 

energi på att bringande av balans i ekonomin samt utveckling av möjligast optimala ekono-

miska styrmekanismer. 
 

I övrigt konstateras vikten av en tydlig koppling mellan de övergripande målen i stadens 

strategi och de i budgeten ingående bindande verksamhetsmässiga och ekonomiska målen 

kan aldrig överbetonas. Likaså en analys av förverkligandet av dessa i bokslutet speciellt 

mot bakgrund av de stadganden som ingår i kommunallagen. 

 

Uppställandet och uppföljningen samt utvärderingen av verksamhetsmässiga och kvalitativa 

målsättningar bör enligt revisionsnämndens mening stå i fortsatt fokus vad gäller kärnverk-

samheterna inom alla sektorer. Likaså anser revisionsnämnden att speciellt fokus bör fästas 

på att processerna för behandling av tilläggsanslag är möjligast öppna och informativa samt 

beaktande budgeteringens fullständighetsprincip. Härvidlag kunde t.ex. specifikt processen 

gällande Regnbågens tilläggsanslag enligt revisionsnämndens mening ha skötts annorlunda. 
 

Likaså bör enligt revisionsnämnden uppställande av mål för de enskilda koncernsamfunden 

samt mål för koncernens nyckeltal prioriteras i stadens budget. Detta för att i möjligaste mån 

styra utvecklingen av koncernens nyckeltal så att en ekonomi i balans i enlighet med kom-

munallagens stadganden kan tryggas. Revisionsnämnden påpekar att ”lagstadgad” balans i 

kommunens ekonomi till väsentliga delar mäts utgående ifrån koncernens nyckeltal och 

därmed är uppställande av mål gällande dessa centrala för uppnående och bibehållande av 

en ekonomi i balans i enlighet med kommunallagen. 
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3. UPPNÅENDET AV DE ÖVERGRIPANDE EKONOMISKA OCH VERKSAM-

HETSMÄSSIGA MÅLSÄTTNINGARNA  
 

3.1. Allmänt 
 

De strategiska målen 
 

Revisionsnämnden uttrycker i likhet med föregående år sin tillfredsställelse över att bokslu-

tet inkluderar en övergripande analys av utfallet av stadens strategiska mål.  
 

Utmaningarna bedöms dock långt vara de samma som tidigare, d.v.s. primärt förstås ut-

vecklingen av ekonomin men därmed även den fortsatt negativa befolkningsutvecklingen 

samt de utmaningar stadens fastighetsbestånd medför. 
 

Invånarantalet i slutet av år 2018 var 15 151 invånare (2018: 15 285). Revisionsnämnden 

konstaterar att befolkningsminskningen tyvärr är betydligt större än året innan och att sak-

förhållandet bör stå i fortsatt fokus. De strategiska målen vad gäller befolkningsutvecklingen 

och stadens servicenät bör kontinuerligt utvärderas så att dessa är möjligast realistiska med 

beaktande av rådande konjunkturer samt de medel som står till buds för att vända den nega-

tiva trenden. 
 

Bland positiva utvecklingsprojekt som under året kunna inledas, riktar revisionsnämnden 

blickarna främst på Vapparvägens helhet. Även investeringar i fibernät i skärgården kan 

enligt revisionsnämndens mening betraktas som en strategiskt viktig satsning som förverkli-

gades under året. 

 

Målförverkligandet specifikt för år 2019 
 

Pargas stad uppvisar ett betydande underskott i bokslutet för år 2019.  
 

Resultaträkningen uppvisar ett underskott om 5,4 milj. € mot ett ursprungligt budge-

terat underskott om 2 milj. € och ett underskott om 5,2 milj. € i den ändrade budgeten 

Således var utfallet mycket sämre än den ursprungliga budgeten men sammanföll nå-

gorlunda med den ändrade budgeten. Årsbidraget utföll ca 0,1 milj. € bättre än den ändrade 

budgeten. 
 

Som förklarande faktorer till resultatet kan nämnas främst följande: 

- Inkomsterna från skatter och statsandelar förverkligades totalt 1,8 milj. € lägre än 

budgeterat.  

- Nettokostnaderna för verksamheten sammantaget förverkligades 1,6 milj. € högre än 

budgeterat.  
 
 

Verksamheten har helhetsmässigt överlag handhafts inom budgetramarna och bud-

getdisciplinen har enligt revisionsnämndens mening överlag varit god.  
 

Stadens ackumulerade överskott vid bokslutstidpunkten var ca 5,4 milj. € (minskade med ca 

5,4 milj. € under året). Trots vad som nedan budgeterats riskerar det ackumulerade överskot-

tet nu enligt revisionsnämndens bedömning i praktiken att ätas upp under innevarande år, 

vilket stadens operativa ledning bör fästa yttersta vikt vid. 
 

Noteras den budgeterade utvecklingen av stadens resultat samt skuldbörda i enlighet med 

gällande ekonomiplan enligt följande : 

 

År      2020      2021      2022 

Lånebörda €  45 548 000  45 571 000  45 319 000 

Lån per inv. €          2 997           2 998          2 982 

Över-/underskott (€)     -113 600       653 000      603 000 
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Upplåningen var i den ursprungliga och den ändrade budgeten budgeterad att öka med 3,25 

milj. €. Utfallet var en ökning om 3,7 milj. € och därmed i stort i enlighet med det budgete-

rade. 
 

Stadens skuldbörda i slutet av 2019 var 45,0 milj. € mot 41,3 milj. € föregående år. Detta 

motsvarar en skuldbörda om 2 967 € per capita. Landets medeltal år 2018 uppgick till 3 039 

€ per capita.  
 

Det totalekonomiska utfallet var sämre än budgeterat och enligt vad som anförts i budget-

ekonomiplanen för 2020-2022 och bokslutet 2019 finns nu stora ekonomiska utmaningar 

framöver. En fortsatt fungerande målstyrning av verksamheten och ekonomin och en god 

budgetdisciplin utgör viktiga grundelement i processen att tackla dessa utmaningar och upp-

rätthålla balansen i stadens ekonomi, men utmaningarna är av den storleksordningen att 

även förändringar i de grundläggande strukturerna enligt revisionsnämndens mening kom-

mer att bli nödvändiga. 
 

Det vore av yttersta vikt att det uppstartade balanseringsprogrammet för ekonomin med 

framgång kunde ros i land å det snaraste. 

 

Kriterier för balans i ekonomin 
 

I den gällande kommunallagen har fastställts följande kriterier för balansering av 

kommunens ekonomi: 
 

• Ekonomiplanen ska vara i balans eller visa överskott. Ett underskott i kommunens 

balansräkning ska täckas inom fyra år från ingången av det år som följer efter det att 

bokslutet fastställdes (110 §). Ett utvärderingsförfarande kan inledas om kommunen inte 

har täckt underskottet i kommunens balansräkning inom den lagstadgade tidsfristen.   
 

• Ett utvärderingsförfarande kan dessutom inledas om underskottet i kommunkoncernens 

senaste bokslut är minst 1 000 euro per invånare och i det föregående bokslutet minst 500 

euro per invånare eller om de ekonomiska nyckeltal för kommunens och 

kommunkoncernens ekonomi som beskriver tillräckligheten eller soliditeten i 

kommunens finansiering två år i följd har uppfyllt följande gränsvärden (118 §): 
 

1) kommunkoncernens årsbidrag utan den höjning av statsandelen enligt prövning som 

beviljats enligt 30 § i lagen om statsandel för kommunal basservice (1704/2009) är 

negativt, 
 

2) kommunens inkomstskattesats är minst 1,0 procentenheter högre än den vägda 

genomsnittliga inkomstskattesatsen för alla kommuner, 
 

3) lånebeloppet per invånare i kommunkoncernen överskrider det genomsnittliga 

lånebeloppet för alla kommunkoncerner med minst 50 procent, 
 

4) kommunkoncernens relativa skuldsättning är minst 50 procent. 

http://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2009/20091704
http://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2009/20091704
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 Nyckeltal  
Landet 

2018 

Pargas  

2019 

Pargas  

2018  

 

Årsbidrag i % av 

avskrivningarna 
94 -8,4 60,6  

Årsbidrag i € per 

invånare 
376 -28 197  

Lånestock (milj. 

euro) 
 45,0 41,3  

Lån €/invånare 3 039 2 967 2 701  

Soliditet % 59,6 50,8 54,5  

Relativ skuldsätt-

ningsgrad % 
58,6 52,5 49,9  

 
 

Allmänt om koncernens ekonomiska utfall och måluppfyllelse  
 

Pargas stads koncerns resultatutfall år 2019 uppgick till -5,5 milj. € medan utfallet år 2018 

var -1,64 milj. €. Verksamhetsbidraget var -93,0 milj. € jämfört med -87,67 milj. € i 2018.  

 

På koncernnivån visar balansen 2019 ett ackumulerat överskott om 8.875 t€ (minskade 

alltså med summan för årets resultat om 5,5 milj. €). 
 

Koncernens låneupptagning uppgår till 54,7 milj. € mot 51,8 milj. € föregående år. Per ca-

pita räknat svara koncernens upplåning i bokslutet 2019 mot 3 609 € per capita. 

 

I övrigt har analysen av koncernens ekonomiska nyckeltal har under en tioårsperiod utveck-

lats som följer:  
 

 
 

Det kan konstateras att stadens och koncernens bokslutsutfall 2019 i sig fortfarande fyller de 

i kommunallagen uppställda kriterierna för en ekonomi i balans, men inte länge till ifall den 

negativa trenden inte kan brytas. Specifikt konstateras att ett av koncernens nyckeltal över-

skrider ovan angivna, i kommunallagen stadgade gränsvärden; relativ skuldsättningsgrad, 

52,5 %. 

 

Stadsdirektören konstaterar i sin översikt i bokslutet bl.a. följande: 

 

”Staden behöver på alla sätt inom de närmaste åren undvika att uppgöra budgeter som ger 

ett underskott. P.g.a. den stora obalansen mellan budget och bokslut år 2019 beslöt stads-

fullmäktige att höja inkomstskatteprocenten för år 2020. Budgeten för år 2020 är därmed 

uppgjord med en verksamhet som ger ett litet överskott”.   

 

Vid detta konstaterande bör fästas yttersta vikt. 
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Balansering av ekonomin enligt kommunallagen framöver 
 

Gällande balanseringen av ekonomin lyfter revisionsnämnden fram att framöver kommer 

delvis nya kriterier att tillämpas för utvärderingsförfarandet. De nya kriterierna tas i bruk år 

2022 och beräknas då på bokslutsuppgifter för året 2020. De nya kriterierna ersätter de fyra 

punkterna nämnda föregående stycke. 

De nya kriterierna i Kommunallagens § 118 är: 

1) förhållandet mellan årsbidraget och avskrivningarna i kommunens koncernresultaträkning 
är under 80 procent, 

2) kommunens inkomstskattesats är minst 2,0 procentenheter högre än den vägda genom-
snittliga inkomstskattesatsen för alla kommuner, 

3) beloppet av lån och hyresansvar per invånare i kommunens koncernbokslut överskrider det 
genomsnittliga beloppet av lån och hyresansvar i alla kommuners koncernbokslut med 
minst 50 procent, 

4) koncernbokslutets kalkylmässiga låneskötselbidrag är under 0,8. 

För Pargas stads del ser dessa nyckeltal ut som följande i boksluten får åren 2018 och 2019: 

 
 Nyckeltal 2018 2019 Landet (2018) 

1) Årsbidrag i % av avskrivningarna, konc 77,5 % 24,8 % 111 % 

2) Inkomstskattesats 19,75 % 19,75 %  19,84 % 

3) Lånestock inkl. hyresansvar €/inv, konc n/a 4 042 
6.540 € (exkl. 
hyresansvar) 

4) Låneskötselbidrag, konc 0,59 1,26 1,5 

 

Ur sammanställningen kan konstateras att i bokslutet för år 2019 överskrider nyckeltalet för 

punkt 1 gränsen som framöver anges i Kommunallagens 118 §. 

 
Revisionsnämnden poängterar vikten av särskilt en fungerande och aktiv koncernstyrning 

och –uppföljning för att med målstyrning och uppföljning kunna påverka koncernsamfun-

dens verksamhet och ekonomi och där via koncernens nyckeltal, enligt vilka de lagstadgade 

kriterierna för utvärderingen av koncernens ekonomis balans utformas. Revisionsnämnden 

föreslår att man i en allt större utsträckning skulle formulera konkreta, mätbara ekonomiska 

målsättningar för stadens dottersamfund och deras nyckeltal, genom vilka man skulle få 

möjligheten att påverka koncernbokslutets nyckeltal. 

 

Revisionsnämnden uttrycker sin tillfredsställelse över att man i budgeten 2020 fast-

ställt mätbara mål för de enskilda koncernsamfundens resultat och skuldsättningsgrad 

i stadens budget. Detta kommer i praktiken enligt revisionsnämndens mening att vara 

av yttersta vikt för att på koncernnivå – vilket i praktiken är det allra mest relevanta – 

kunna avvärja utvecklingen till en kriskommun i enlighet med av statsrådet fastställda 

kriterier. Uppställandet av koncernmålen rekommenderas att i möjligaste mån vida-

reutvecklas ytterligare, för uppnående av bäta möjliga koncernstyrningsmekanismer. 

 

Koncernens målförverkligande utgående ifrån bokslutsanalysen åskådliggörs på nästa sida. 

Revisionsnämnden framför som sin ståndpunkt att nämndens tidigare rekommendation om 

en konkretare redogörelse i bokslutet av koncernmålens förverkligande har beaktats, men 

framför fortfarande som en stark åtgärdsrekommendation att konkreta mål för de enskilda 

koncernsamfundens resultat samt ”kritiska nyckeltal” behöver uppställas framöver, vilket 

belyses ytterligare nedan. 
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Av stadsfullmäktige godkända allmänna koncernmål, analys av målförverkligande, i 

enlighet med vad som anges i stadens bokslut:    
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Koncernsamfundens särskilda målsättningar, analys av målförverkligande:   

 
  

• Väståbolands Hyreshus Ab:s förvaltade lägenheter har en beläggningsgrad på minst 90 %.   

 

Utfall: Beläggningsgraden av lägenheterna var 93,3,% vilket var lite bättre än beläggningsgraden 

året innan 91,1 %.  

 

• Koncernen har som mål att säkra ett tillräckligt hyresbostadsutbud i alla stadsdelar.  

 

Utfall: Bolaget har under de gångna åren investerat i nybyggen både i Korpo (fd. områdeskontor, 

11 bostäder) och i Houtskär (ett nytt radhus på tre lägenheter). Renoveringar fortsätter hos  dot-

terbolaget Fastighets Ab Brinkhaga för att säkerställa tillräckliga hyreslägenhetsantalet i Nagu. 

Februari 2020 lämnades det in en ansökan hos ARA för att bygga nya lägenheter i Pargas. Utbud 

och efterfråga möts väl i Iniö. Pargas stad har i Iniö renoverat f.d. daghemmet till en lägenhet, 

vilket ökar utbudet även där.  

 

• Alla dotterbolags löpande ekonomi är hållbar  

 

Utfall: Väståbolands Hyreshus Ab ansökte om aktiekapitalsförhöjning på 200 000 € från Pargas 

stad för att kunna investera i Fastighets Ab Brinkhagas hus. Dessa hus har ett stort renoverings-

behov. Denna höjning beviljades dock inte av Pargas stad, men Väståbolands Hyreshus Ab bevil-

jade 120 000 € aktiekapitalsförhöjning för sitt dotterbolag Fastighets Ab Brinkhaga för fortsatta 

renoveringar.  

Bostads Ab Verknäs ligger inom ett militärområde där hyresavtalet med försvarsmakten upp-

hörde 2018. Bolaget har från och med sommaren 2018 hyrt ut bolagets lägenheter direkt till på  

militärområdet verksamma personer. Framtiden för bolagets byggnad är mycket oklar.   

Både Bostads Ab Nagu Millennium och Bostads Ab Houtskärs Strandbrink har en stabil eko-

nomi.  

 

• Moderbolaget agerar som intern stöd ifall dotterbolagen har kortvariga finansieringsproblem  

 

Utfall: Bolagets dotterbolag har ej haft kortvariga finansieringsproblem, dock är Fastighets Ab 

Brinkhaga i behov av stöd i kommande renoveringar.  

 

• Koncernstrukturen förenklas i mån av möjlighet (fusion)  

 

Utfall: Man har under 2019 försökt underhandla med Rapala Oyj om köpet av Fastighets Ab 

Brinkhagas aktier för att nå 100 % ägo andel i bolaget, detta skulle möjliggöra en fusion. Rapala 

Oyj äger för tillfälle 6,9% av Brinkhagas aktier, men de är ej intresserade av försäljningen.  

 

• Pargas Vatten Ab  

 Bolaget skall avvecklas  

  Utfall: Bolagets ägare, Pargas stad, gjorde på Pargas Vatten Ab:s bolagsstämma ett beslut på att  

  bolaget försätts i likvidation 1.1.2020  

 Styrningen av bassängens vattennivå skall förenklas och göras kostnadseffektiv  

Utfall: Den 19 december 2019 har man mellan bolaget och Pargas stad undertecknat ett avtal gäl-

lande överlåtelse av Pargas Vatten Ab:s ansvar. Pargas stad har efter ansvarsöverlåtelse bekantat 

sig med hur man kunde förenkla och effektivera bassängens och Byängsbäckens skötsel enligt 

skötselvillkoren.  
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•  Pargas Fjärrvärme Ab  

 Dividend utdelas i mån av möjlighet – med hänsyn till kommunens investering i bo-

laget, bolagets investeringsplaner och aktiebolagslagens bestämmelser  

 

Utfall: Bolagets styrelse har beslutat att föreslå till bolagstämman en dividendutdelning på 50 000  

eur för verksamhetsåret 2019. De ekonomiska utsikterna för verksamhetsåret 2020 ses som  

utmanande pga den varma vintern. Dessutom behöver bolaget förstärka sin kassa för att kunna  

finansiera en del av en större investering på ca 2 - 3 Meur för att ersätta användningen av fossila  

bränslen med miljövänligare värmeproduktionsprocesser.   

 

 Bolagets roll i energiförsörjning med hjälp av solpaneler skall utvecklas  

Utfall: Bolaget har beslutat att inte investera i solkraftverk pga deras dåliga lönsamhet. Istället rik-

tar bolaget sina utvecklingsresurser till att undersöka möjligheterna att investera i en geovärmean-

läggning på Lövnäs området.   

 

 Fjärrvärmebolagets flisförsörjningssäkerhet förbättras  

Utfall: Fjärrvärmebolagets flisleverantör Metsä ja Energia Hemmilä Group har under 2019 börjat  

bygga sin flisdepå i grannkvarteret till biovärmecentralen i Lövnäs. Det förväntas att flisdepån tas i  

full användning  under år 2020. Detta förbättrar avsevärt bolagets flisförsörjningssäkerhet.  

 

 

• Pargas Idrotts- och Ungdomsgård Ab  

 Bolaget eftersträvar en mångsidig användning av fastigheten, en hög användningsgrad 

och verkningsfullt underhåll.  

Utfall: Användningsgraden av idrottshallen, kultursalen, ungdomsgården och konditionssalen har 

varit fortsättningsvis hög.  
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3.2. Budgetens förverkligande 
 

Revisionsnämnden konstaterar att budgetförverkligandet helhetsmässigt rätt väl samman-

faller med den av fullmäktige fastslagna, ändrade budgeten och att budgetdisciplinen all-

mänt taget varit tillfredsställande, men trots detta avviker budgetutfallet i negativ bemär-

kelse i väsentlig mån från den ursprungliga budgeten, enligt vad som noggrannare analyse-

ras nedan. 
 

Resultaträkningens förverkligande  
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Driftens förverkligande 

Driften förverkligades nog i linje med den ändrade budgeten, men inte i enlighet med den 

ursprungliga budgeten. Nettokostnaderna var ursprungligen budgeterade till 93,4 milj. € och 

96,6 milj. € i den ändrade budgeten. Utfallet var 95,4 milj. € och således bättre än budgete-

rat. Förra året var utfallet 93,5 milj. €. 

 

Enligt revisionsnämndens mening kan driftens avvikelse till den ursprungliga budgeten i 

huvudsak förklaras med social och hälsovårdens budgetutfall i enlighet med följande: 
 

 
 

 
 

Investeringsdelens förverkligande 
 

Investeringarnas budgeterade nettokostnad rörde sig kring 6 milj. € såväl i den ändrade som 

i den ursprungliga budgeten. Utfallet blev 3,4 milj. € och därmed rejält under budget. Utfal-

let sammanfattat som följer: 

 

 
Överlag framför revisionsnämnden som sin uppfattning att budgetens investeringsdel synes 

ha fungerat som ett styrinstrument för investeringarnas förverkligande på avsett sätt. 

 

För investeringarnas budgetutfall – inklusive avvikelser – har i detalj och på ett enligt revis-

ionsnämndens mening sakenligt och analytiskt sätt redogjorts i bokslutsdokumentet. 

 

Som betydande enskilda förklarande faktorer till budgetförverkligandet kan nämnas att om-

byggnaden av Paraisten lukio, budgeterad till 1,3 milj. € inte kom i gång, att investeringen i 

saneringen av reningsverket förverkligades 0,3 milj. € under budget samt att tekniska stöd-

tjänsters investeringar totalt förverkligades 0,5 milj. € under budget. 

 

Upplåningens förverkligande 
 

Upplåningen var i den ursprungliga och den ändrade budgeten budgeterad att öka med 3,25 

milj. €. Utfallet var en ökning om 3,7 milj. € och därmed i stort i enlighet med det budgete-

rade. 

 

Stadens skuldbörda i slutet av 2019 var 45,0 milj. € mot 41,3 milj. € föregående år. Detta 

motsvarar en skuldbörda om 2 967 € per capita. Landets medeltal år 2018 uppgick till 3 039 

€ per capita.  

 

3.3. De övergripande verksamhetsmässiga målsättningarna 
 

Revisionsnämndens uppfattning på basen av bokslutet samt övrig under utvärderingsproces-

sen erhållen information, är att de övergripande verksamhetsmässiga målsättningarna upp-

nåtts i stort medan de ekonomiska målen inte uppnåddes och stadens ekonomi för närva-

rande uppisar en betydande obalans, som förutsätter kraftåtgärder. 
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4. FÖRVERKLIGANDET AV MÅLSÄTTNINGARNA FÖRVALTNINGSVIS 

 

4.1. Koncerntjänster (förvaltningssektorn) 
 

Verksamheten innefattar förvaltningstjänster, ekonomitjänster, kommunikationstjänster, 

näringslivstjänster, personaltjänster och servicetjänster samt tekniska stödtjänster inkl. vat-

tentjänstverket. 
 

Det mesta av verksamhetsmässiga målsättningar uppfylldes eller är under arbete. 

 

Koncerntjänsters ekonomiska målsättningar uppnåddes i huvudsak.  Utfallet var sammanta-

get 20 t€ sämre än budgeterat. Konstateras att flera avdelningar har överskridit den ur-

sprungliga budgeten. De största överskridningarna var centralförvaltningen ca 36 t€, lokal-

bank ca 58 t€, kommunikation ca 24 t€ samt fastigheter; underskridande av budgeterade 

intäkter ca 269 t€. 

 

Marknadsdomstolen beslöt föregående år att ålägga Pargas stad en påföljdsavgift om 

200.000 € för kosthållets överföring till Arkea Ab utan att konkurrensutsätta avtalet samt ett 

krav på att avtalet bör hävas. Pargas stad har beslutat att övergå till in-house bolaget Kaarea 

Oy och införskaffat aktier i bolaget, samt besvärat sig över marknadsdomstolens beslut. 

 
 

4.2. Bildningsavdelning 
 

Verksamheten innefattar svensk utbildning, finsk utbildning, dagvårdsverksamhet, kulturen-

het och biblioteksenhet.  
 

Bildningsavdelningen har i stort uppfyllt sina verksamhetsmässiga målsättningar.  

 

Sektorns ekonomiska utfall hölls inom budgetramen och var 35,6 milj. € netto.  

 

4.3. Social- och hälsovårdsavdelning 
 

Verksamheten innefattar socialserviceenhet, familjeenhet, hälsovårdsenhet och äldre-

omsorgsenhet.  

 

Enligt revisionsnämndens mening har de verksamhetsmässiga målen i stort kunnat uppnås 

under året, även om reformerna inom sektorn delvis ännu är i sin begynnelse. Situationen 

har varit utmanande inom flere enheter, både vad gäller verksamhet och ekonomi, inbegripet 

personalresurser. Revisionsnämnden ser fram emot en ökad stabilitet inom sektorn samt att 

frågor kring sektorns ledarskap kunde få lösningar va mera långsiktig karaktär. 

 

Det ekonomiska utfallet avvek i väsentlig mån i negativ bemärkelse relaterat till den ur-

sprungliga budgeten, men hölls som helhet taget inom ramen för den ändrade budgeten. 

 

Social och hälsovårdens budgetutfall som följer: 

 

 



13 

  
4.4. Miljöavdelning 
 

Verksamheten innefattar planläggningsenheten, mätningsenheten, miljövårdsenheten och 

bygglovsenheten. Som helhet har miljöavdelningen uppnått de ekonomiska målsättningarna. 

Samtliga enheter hölls inom budgetramarna.  

 

4.5. Vattentjänstverket  
 

År 2019 uppvisar vattentjänstverket ett överskott om 204 t€, vilket är bättre än budgeterat. 

Omsättningen var större än budgeterat medan kostnaderna överskred budgeten något.  

 

Noteras att dagvattenavgiften för år 2019, om vilken fullmäktige fattade beslut om 

10.12.2019 inte har fakturerats i enlighet med fullmäktigebeslutet. 

 

 

5. ÖVRIGT 
 

5.1. Åtgärdande av föregående års påpekanden 
 

Revisionsnämnden bedömer att föregående års påpekanden i stort åtgärdats sakenligt ifall 

inte annat framgår ur denna utvärderingsberättelse. Sakenliga genmälen med anledning av 

utvärderingsberättelsen har enligt revisionsnämndens mening tillställts fullmäktige. 
 

Revisionsnämnden noterar med tillfredsställelse själva bokslutsdokumentet och konstaterar 

att upplägget enligt revisionsnämndens mening är logiskt och dokumentet lättläst. 

 

5.2. Intern kontroll, riskhantering och koncernstyrning  
 

I verksamhetsberättelsen har enligt revisionsnämndens mening på ett sakenligt sätt re-

dogjorts för riskhanteringen, den interna kontrollen samt koncernstyrningen.  
 

Stadsfullmäktige fattade beslut om grunderna för den interna kontrollen i staden och stads-

koncernen 14.3.2017.  
 

  
5.3. Personalen 
 

Vid tidpunkten för utformandet av utvärderingsberättelsen har stadens Personalrapport god-

känts av fullmäktige.  
 

Den föreliggande personalrapporten har utvecklats i linje med KT Kommunarbetsgivares 

rekommendation, så som revisionsnämnden tidigare rekommenderat.  
 

Revisionsnämnden önskar fästa speciellt fokus på den återigen ökande sjukfrånvaron som 

följer: 

 

 

 

Personalkostnaderna utföll 0,2 milj. € högre än budgeterat. 
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6. SAMMANFATTNING 
 

Som sammanfattning av utvärderingen för år 2019 framför revisionsnämnden följande: 
 

Det totalekonomiska utfallet år 2019 var väsentligt sämre än ursprungligen budgeterat men 

sammanföll någorlunda med den ändrade budgeten.  

 
 

Resultaträkningen uppvisar ett underskott om 5,4 milj. € mot ett ursprungligt budgeterat 

underskott om 2,0 milj. € och ett underskott  om 5,2 milj. € i den ändrade budgeten.  
 

Koncernens underskott uppgick till 5,5 milj. € medan underskottet år 2018 var 1,7 milj. €.  
 

Stadens ackumulerade överskott vid bokslutstidpunkten var ca 5,4 milj. € (minskade med ca 

5,4 milj. € under året). Trots vad som nedan budgeterats riskerar det ackumulerade överskot-

tet nu enligt revisionsnämndens bedömning i praktiken att ätas upp under innevarande år, 

vilket stadens operativa ledning bör fästa yttersta vikt vid. 

 

På koncernnivån visar balansen 2019 ett ackumulerat överskott om 8,9 milj.€ (minskade 

alltså med summan för årets resultat om 5,5 milj. €). 
 

Koncernens låneupptagning uppgår till 54,7 milj. € mot 51,8 milj. € föregående år. Per ca-

pita räknat svara koncernens upplåning i bokslutet 2019 mot 3 609 € per capita. 

 
 

Driften förverkligades nog i linje med den ändrade budgeten, men inte i enlighet med den 

ursprungliga budgeten. Nettokostnaderna var ursprungligen budgeterade till 93,4 milj. € och 

96,6 milj. € i den ändrade budgeten. Utfallet var 95,4 milj. € och således bättre än budgete-

rat. Förra året var utfallet 93,5 milj. €. 

 

Enligt revisionsnämndens mening kan driftens avvikelse till den ursprungliga budgeten i 

huvudsak förklaras med social och hälsovårdens budgetutfall. 

 

Trots att en del budgetöverskridningar förekommer, har budgeten enligt revisionsnämndens 

bedömning på det hela taget ändå fungerat rätt väl som styrinstrument under året. För för-

verkligade budgetavvikelser har enligt revisionsnämndens mening redogjorts i bokslutet på 

ett sakenligt sätt. Enligt revisionsnämndens mening förekom väsentliga negativa budgetav-

vikelser relaterat till ursprungsbudgeten inom Social- och hälsovårdsavdelningen, vilket i 

förebyggande syfte speciellt bör noteras. 
 

Investeringarnas budgeterade nettokostnad rörde sig kring 6 milj. € såväl i den ändrade som 

i den ursprungliga budgeten. Utfallet blev 3,4 milj. € och därmed rejält under budget. Utfal-

let sammanfattat som följer: 

 

Upplåningen var i den ursprungliga och den ändrade budgeten budgeterad att öka med 3,25 

milj. €. Utfallet var en ökning om 3,7 milj. € och därmed i stort i enlighet med det budgete-

rade. 
 

Stadens skuldbörda i slutet av 2019 var 45,0 milj. € mot 41,3 milj. € föregående år. Detta 

motsvarar en skuldbörda om 2 967 € per capita. Landets medeltal år 2018 uppgick till 3 039 

€ per capita.  
 

Enligt vad som anförts i budget-ekonomiplanen för 2020-2022 och framförallt på basen av 

bokslutet 2019 finns nu stora ekonomiska utmaningar framöver. En fortsatt fungerande mål-

styrning av verksamheten och ekonomin och en god budgetdisciplin utgör viktiga grunde-

lement i processen att tackla dessa utmaningar 
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Noteras den budgeterade utvecklingen av stadens resultat samt skuldbörda i enlighet med 

gällande ekonomiplan enligt följande : 
 

År      2020      2021      2022 

Lånebörda €  45 548 000  45 571 000  45 319 000 

Lån per inv. €          2 997           2 998          2 982 

Över-/underskott (€)     -113 600       653 000      603 000 
 
 

 

Bokslutets nyckeltal för såväl staden som koncernen fyller än så länge som helhet kommu-

nallagens kriterier för en ekonomi i balans även om nyckeltalet soliditet underskrider det i 

lag fastställda gränsvärdet men revisionsnämnden varnar för den kraftiga negativa utveckl-

ingen av ekonomin under år 2019 och påminner om behovet av att snabbt återställa balansen 

i ekonomin för att inte bli en kriskommun. 
 

Revisionsnämnden efterlyser en lägesrapport vad gäller programmet för uppbalansering av 

stadens ekonomi, speciellt som de ekonomiska utmaningarna p.g.a. av Coronakrisen kom-

mer att bli långt större än vad som var känt då balanseringsprogrammet började planeras. 
 

Tyvärr har sjukfrånvaron ånyo ökat under året. 
 

Marknadsdomstolen beslöt föregående år att ålägga Pargas stad en påföljdsavgift om 

200.000 € för kosthållets överföring till Arkea Ab utan att konkurrensutsätta avtalet samt ett 

krav på att avtalet bör hävas. Pargas stad har beslutat att övergå till in-house bolaget Kaarea 

Oy och införskaffat aktier i bolaget, samt besvärat sig över marknadsdomstolens beslut. 
 

Revisionsnämnden anser att i föregående års utvärderingsberättelse påpekade sakförhållan-

den och utvecklingsförslag under året åtgärdats sakenligt och ser fram emot ett konstruktivt 

och respektfullt samarbete i god anda mellan de olika aktörerna inom stadens förvaltning, i 

syfte att nå koncensus kring ett åtgärdsprogram för stadens ekonomi. 
 

Revisionsnämnden föreslår att fullmäktige i enlighet med kommunallagen inbegär stadssty-

relsens utlåtande om åtgärder som utvärderingsberättelsen föranleder, fullmäktige till handa 

senast den 1.10.2020. 

 

 

 

Pargas 14.5.2020 
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